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ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Câmara Municipal de Aracruz Pág. 

______

______ 
 

CMA 

MAPA DE VOTAÇÃO 
 

Turno Único: 2ª Sessão Extraordinária                                                                               Data:  17/07/2025. 
                          

Proposição: Projeto  de Lei nº  026/2025 –  Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos 

financeiros à APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz-ES e dá outras 

providências. 

 
 

RESULTADOS: 
 

COMISSÃO DE JUSTIÇA 
Favoráveis:  11 votos  Contrários:  00 votos  Abstenção: 00 voto 

 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS 
Favoráveis:  11 votos  Contrários:  00 votos  Abstenção: 00 voto 

 
 

 
Vilson Benedito de Oliveira 

1º Secretário 

Nº 
 

VEREADOR 

PARECER DA COMISSÃO 
DE JUSTIÇA 

PARECER DA COMISSÃO 
DE FINANÇAS 

Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção 

01 ADRIANA GUIMARÃES MACHADO X   X   

02 ALEX HANDER PEREIRA DANIEL X   X   

03 CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA (PAIM) AUSENTE AUSENTE 

04 DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA (DANDAN) AUSENTE AUSENTE 

05 EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO) X   X   

06 ETIENNE COUTINHO MUSSO AUSENTE AUSENTE 

07 GUSTAVO ROSSONI BARCELOS X   X   

08 JEAN CARLO GRATZ PEDRINI  Presidente  Presidente 

09 JOSÉ EDILSON SPINASSÉ X   X   

10 JOSÉ GOMES DOS SANTOS (LULA) X   X   

11 JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA (DEQUINHA) X   X   

12 LEANDRO RODRIGUES PEREIRA (LÉO PEREIRA) AUSENTE AUSENTE 

13 MARCELO CABRAL SEVERINO AUSENTE AUSENTE 

14 MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X   X   

15 RENATO PEREIRA SOBRINHO X   X   

16 SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO) X   X   

17 VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X   X   

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330033003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
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conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Proposição: Projeto  de Lei nº  026/2025 –  Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos 

financeiros à APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz-ES e dá outras 

providências. 

 
RESULTADOS: 

 
Favoráveis:  11 votos  Contrários:  00 votos  Abstenção: 00 voto 

 
 

Vilson Benedito de Oliveira 
1º Secretário 

Nº 
 

VEREADOR 

PROJETO DE LEI N° 026/2025 

 

SIM 

 

NÃO 

 

Abstenção 

01 ADRIANA GUIMARÃES MACHADO X   

02 ALEX HANDER PEREIRA DANIEL X   

03 CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA (PAIM) AUSENTE 

04 DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA (DANDAN) AUSENTE 

05 EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO) X   

06 ETIENNE COUTINHO MUSSO AUSENTE 

07 GUSTAVO ROSSONI  X   

08 JEAN CARLO GRATZ PEDRINI  Presidente  

09 JOSÉ EDILSON SPINASSÉ X   

10 JOSÉ GOMES DOS SANTOS (LULA) X   

11 JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA (DEQUINHA) X   

12 LEANDRO RODRIGUES PEREIRA (LÉO PEREIRA) AUSENTE 

13 MARCELO CABRAL SEVERINO AUSENTE 

14 MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X   

15 RENATO PEREIRA SOBRINHO X   

16 SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO) X   

17 VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X   

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330033003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330033003000330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br


Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330033003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

330033003000320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 18/07/2025 11:32 

Checksum: 87D7FE55517EACC715D38C4B59E22ADEB9334070EDFA67F182E870EF475DEB26

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330033003000330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




